17) Dattir vom Januar 1536. Vgl. C. R. III, S. 26 ff.

18) Luther an Spalatin, dd. 16. Mai 1528: *Salutat Casparus Crucigerus petitque pro se orari, ut spes suae succedant, h. e. si non intelligis, ut dux Georgius convertatur ad Christum vel convertatur a Christo.*

19) Vgl. die meisterhafte Charakteristik beider bei L. Ranke, deutsche Gesch. im Zeitalter d. Ref. IV, S. 108 ff.

20) Vgl. C. G. Hofmann, Ref. - Historia von Leipzig. 1739. C. W. Hering, Gesch. d. Einf. d. Ref. im Markgrasthum Meissen. 1839. G. B. Winer de facult. theol. in Universitate Lipsiensi originibus. 1839. 4.

21) Myconius an Spangenberg, dd. October 1539: *Crucigero datum est negotium probandorum scriptorum in hac urbe.* Dieses veranlaßte auch Crucigern, eine vom 1. Januar 1540 datirte Vorrede zu der Schrift zu schreiben: *Margarita theologica, continens praecipuos locos doctrinae christianae per quaestiones breviter et ordine explicatos, omnibus pastoribus, verbi praeconiibus et ecclesiae ministris summe utilis et necessaria, autore Jo. Spangenbergio, cum praefat. Crucigeri.* Magdeb. 1542. 8. Francof. ad Od. 1547. 8. Lips. 1549. 8.

22) Cruciger an Myconius, dd. Lipsiae postridie diem Palmarum 1540 (Ms. Goth. A. 406): *Ignosce mihi, optime Friderice, quod isthuc discedens tibi non valedixi; nam et tu aberas et nobis properandum erat; sed a D. Philippo petii, ut meis verbis tibi salutem diceret. Huc adveniens audivi, quod multum mirabar, doctori Tilemanno affini meo desponsam esse filiam Cancellarii Doctoris Pistorii cum dote mille aureorum; puella satis bona forma; ac animadverteram antea amorem, verum quia mater non inclinabat eo, ut illam alteram duceret, existimabam et ipsum secuturum illius consilium, ut pretiosiore duceret. Hic Ecclesiae statum inveni satis tranquillum et Dei beneficii hoc tempore frequentior est populus in audiendo verbo et usu Sacramenti quam ante; multi quotidie accedunt ad doctrinam Evangelii. Pfefingerus accepit conditionem ministerii in hac Ecclesia. Laurentius etiam coepit concionari, verum quia non docet et fere effundit sine mente sonos et verba vacua vi, non gratus est populo; vix existimo futurum, ut adhibeatur ad ministerium. Statim a funere Ochseforthii, quod si ridiculum, tuis*

litteris magis ridendum nobis fecisti, electus est canonicus, qui illi succederet, quidam praepositus Hallensis, cui ab aceto nomen est Sauer, per quosdam clam huc evocatus, in eum usque diem adversarius Evangelii. Is nunc subito mutabitur, ut doceat alios, quod ipse nec intelligit, nec audire aut discere voluit Evangelium Christi, quod tamen promisit se facturum, sed hac conditione, ne quoque nostri illi tulerint (sic) secundum patrum expositiones. Quod quale sit intelligis. Homo est arrogans et inflatus opinione sua, cuiusdam eruditionis, sed tamen nihil aliud quam sui gregis lipsici theologi ac paulo etiam cervicosior et habet suos quosdam Itaque video semina spargi factionum et dissidorum. Noster etiam Nicolaus praeteritus est iniuria, cum ipsum ordo tangeret et conferenda quam vocant collegiatura. Haec male habent, ut audio, principem, quod non consulto ipso haec agantur. Nihil hic erat novi, et si quid aliud est, quod scribendum erat, ex litteris ad D. Philippum cognosces. Coniugem tuam honestissimam opto quam primum restitui ac te cum omni familia bene et feliciter valere. Salutant te ministri Ecclesiae et Nicolaus Scheubelius. Vale. Soror mea ante paucos dies Dei beneficio feliciter enixa filia auxit maritum.

23) Vgl. Richter, d. ev. K.: D. I, S. 307 ff. Sie ist vom 19. September 1539 datirt und von J. Jonas, G. Spalatin, G. Creuziger, Fr. Myconius, J. Menius und J. Weber unterschrieben.

24) Cruciger ad virum optimum et doctissimum D. Wolfg. Musculum, Concionatorem Augustanum, amicum suum carissimum, dd. Mart. 1541 (in Collect. Simleriana, ex autographo in Ep. Reform. I, p. 88. in Bibl. Zoffingensi): G. D. Princeps ab Anhalt et consilarii Principis Illustriss. Electoris Saxoniae cupiunt sub hoc tempus, quo solet celebrari memoria passionis et resurrectionis Dominicae, quotidie audire sacram concionem in ipso hospitio, quo alii etiam, qui volent, convenient. Ac ne quem unum quotidiano labore fatigent, cupiunt, ut invicem aliqui partiamur operas. Ac postularunt a D. Philippo et me, ut ipsorum nomine a te etiam petamus, ut nos adiuves et cras sub horam 8 antemeridianam minoris et nobis usitati horologii intus concionem habeas, vel partem aliquam historiae passionis, quam ego institui ex Evangelio Lucae et iam perduxi ad eum usque locum, ubi Christus Simoni ait: Satanus expetivit vos, ut cribraret etc. vel quemcunque voles locum tractaturus. Non gravatim facies, ut tuo etiam ministerio Christi gloriam hic ornes, in quo operam suam libenter polliciti nobis sunt et reliqui, D. Snepfius, qui hodie concionatus est, D. Baltassar et Frechtus. Etsi autem nostri hoc ipsum per ministrum abs te petent, tamen et me idem per literas abs te petere voluerunt. Bene vale.

25) Cruciger ad Martinum Bucerum, dd. Witebergae, die 21. Iunii (ex collect. Simleriana): S. D. Valde gavisus sumus, cum haec literae scriptae a te iam Argentoratam reverso nobis et de tuis actionibus et de liberatione divina ex illis periculis, quae tibi timenda fuerunt, significarunt. Sed ex certis hominibus interea comperimus, te etiam, cum Augustae esses, ad nos dedisse literas, et ut audio peculiare etiam ad me, quarum ad nos nullae pervenerunt, etsi audio aliquid earum circumferri ab aliis, in quibus quid ad singula Capita Libri (ad marg. adscript: Intellegit librum Lipsorum, ubi Wicelius et alii, tit: *Schriftlich ungesährlich Bedenken etlicher 1c*), qui propositus est, responderis, annotatum sit. Illud multis de causis profuisset a nobis principio visum fuisse, cum primum respondendum fuit et a D. Philippo privatim et deinde communiter nostro nomine. Nam de te quidem

nunc fama mendax sparserat, te in omnibus ad sensum esse sententiis propositis in Libro, imo etiam adiuvisse eam *συνταξι*. A nostra parte fortasse mollius responsum est, quam homines recti et fortes praesertim inter vestros velint. Sed cum ad eorum, qui consilium nostrum postularunt, sensus, quorum et magna est varietas et obscurae voluntatum significationes, accommodandum aliquid fuerit, cum inter eos multi tamen doctrinam non abiiciant, non omnia ad vivum examinanda fuerunt; nam quaedam sunt disputationis, quorum non ad omnes in populo aequae pertinet dimicatio, ideoque exceptio addita est de privata singulorum, praesertim Eruditorum confessione. At scis, in nostris Ecclesiis de uno articulo nondum prorsus esse explicata omnia inter nos. At fortasse haec nova *ταραχη* dabit occasionem vehementioribus Disputationibus. Deus Pater Domini nostri Jesu Christi glorificet per nos suum nomen et sanctificet nos cum universo suo coetu in veritate sua. Amen. Sed tu de hoc postremo nostro responso, cuius exemplum tibi mittitur, sententiam tuam nobis expones. Dominus servet inter nos veram et sinceram Concordiam in constanti Confessione purae doctrinae Evangelii contra omnes portas inferorum et in nostra infirmitate suam virtutem et potentiam ostendat. Spero, adiuvente Deo, in his regionibus etiam multos mansuros in constanti confessione. Periculorum eventum, quae certe nunc primum maxima impendere videntur, Deus pro sua sapientia et misericordia clementer gubernet ad gloriam sui nominis et Ecclesiae salutem. Is etiam te cum coetu Ecclesiae et Collegis tuis protegat et servet. Ignosce properationi, tempus enim impediēbat, iam egressuro urbem tabellario, ne diligentius aut plura scribere possem.